Telephus su-
os abhorta-
tur.

Telephus via-
citur & capi-
tur.

videbat plurimum accessisse, captiuum, quem propter generis nobilitatem et auctoritatemque inter suos non iniuri et magnificandum putabat, paulo post Budam perduxit ad regem, atque eo munere defectionis veruam impetrauit. in tam precipiti et diuersa fortuna commutatione, nox, casus, trepidatio, impetus, multa tulit aut inusitato genere mortis, aut rapiendi obfistendique conatu, varie memorabilia. Inter quae id ut maxime literis prodendum, ita actum maxime miserabile. Ex media sorte populi, forma et iuuentu florens Agriensis, sua conditionis atque, et aetatis iuuentulam perditam amabat, mutuoque felici sorte amabatur. Consueuerat verò seruatis occasionibus se ad eam noctu recipere, desideriumque suum, non tam fructu amoris satiare, quam nouis semper alimentis augere. Cum itaque direptio ciuitatis apud amores suos ipsum deprehendisset, ratus forsitan discurrentium ad praedam atque, eadem tumultum esse ebriorum, propterea quod largius quam sobrios deceret, pridie vino indulgeri viderat, non statim ad primum clamorem exiit: deinde cum non solum clamor et strepitus armatorum auergeretur, sed mulierum quoque ciulatio puerorumque, vndique ploratus maior quam pro compatantium rixa et iurgio discriminis aut mali grauioris trepidationem incuteret, quod euocabat conturbatio, proripere esse voluit: sed retinente amica, et ne recta properaret, admonente, ne si domesticos quoque, alios idem tumultus exciuisset, casum eorum aliquem ageretur, per fenestram in vestibulum domus se dimisit. Quem ut foras emitteret, illa ex diuerso per scalas properè subsecuta, ostium referauit. Cum superuenissent iam hostes ex parte altera, mox foribus demolitis irruperunt. Egredientem igitur armati gladijs vulneribusque, excipiunt, eotiam acrius, quod ipse cum ferro intrepidè per totam trepidationem stricto prosilierat, non tamen statim concidit, et si multis magnisque, vulneribus petitus: sed arciter se defendens, duos prius obruncauit. Ibi mulier dolore ac desperatione plusquam viriliter elata, statuens nolle amanti suo superuiuere, viribus quantas amor traque, et desperatio dabat, vni ex militibus, qui ex anime corpus circumstabat, gladium extorsit: furioseque, insultans, antequam cohiberi posset, plerosque, vulnerauit, viris ex diuerso turpe ducentibus, si ferro cum famina decertarent. Tandem comprehensa, ubi ferocia, qua concitata debacchabat, stimulum indicauit, gladio quem vltura amantem attipuerat, pectus suam transfodit. Et ut super cadauer vita sibi carius occumberet, in partem in qua iacebat, se precipitem dedit, tanta militarium animorum admiratione, quod ceteris commilitonibus, cum praeda discedentibus, illi quos ad eam domum fortuna congregauerat, vacui et mirabundi penè in manibus hostium remanserunt. Similem ac Telephus casum perpessi suat eisdem diebus Caica et Comoroensis, quorum ille Brosoniam, hic Podolunum praesidio tenebat. Nam cum explorando comperissent oppidum Emporiae scum negligenter asseruari, vacuumque, esse defensoribus, e ductis secum ex praesidiarijs quibus praerant sortibus, expeditisque, quibusque, militibus, quam occurrerunt sine silentio noctis illuc se receperunt, se aliusque, muro ad motus, velut in suis munitiones, nemine repugnante, in oppidum penetrare. Nec mora, ubi clamor

Amor Agriensis.

Femina ferro cum militibus decertat.

clamor primum, desinde cades, non tam excitasset hostem, quam sensibus alienatum, nec ad arma discurrere, nec providere quicquam sineret, quasi per ocium es licentiam omnium generis prada suos oneraverit. forte die precedenti quinquaginta Boemi profecturi ad Giscram copias congregaverunt ut Richnonam obsideret, subsisterant in Emperia scio. abijs, ut sit in re trepida, dum saluti quisq; sua, non quo debet, sed quo maxime potest, modo consulit, turris quae egregie munita erat, dum Poloni oppidum diripiunt, occupata strenue defendebatur. itaque cum eius expugnatio difficilis appareret, timerentq; Poloni Giscram, qui in propinquo erat, cum exercitus suis accursurum, nec sufficturos se putarent tuendo oppido, quod non totum haberent in potestate, contenti prada, retro qua venerant, abiere. Non segnius quam cogitauerant, Giscra, ubi ad eum suorum clades perlatata est, preparato instructoq; iam pridem milite, illuc accurrit, ex improvisso, ut assolet, victores oppressurus in negligentia hilaritatis rei bene gesta. Caterum cognita festinatione qua retro pradam agebant, breui a tergo eos. affectus, non solum quia superior copiarum numero, sed etiam, quia sitientes atq; integri, facile omnes fudit, fugavitq;. Nec oblectatio caedesue fuit. nam sese ac prada onere laborantes Poloni, vix primum clamorem hostis sustinere. Capti Calca & Comorocensis, cum paucis alijs, quos subita fuga eripere ab hostium manibus minimè potuit. Giscra vero, ut erat dux belli acer, victoriam sequens, ad Broconiam castra movit. capto enim a se presidij illius capite, subita illius deditio nis spem non frustra conceperat: sed cum inuenisset oppidanos ad se tuendum paratiores quam crediderat, cum suis abiturus, re minimè tentata, apparebat: verum aut casu, aut humana fraude in altera arce (nam illic dua sunt) incendium exortum compulsi defensores ad alteram confugere. moxq;, ne quid tale illic in ea quoque contingeret, imperium hostis pene ultro suscipere. Quo ex euentu visum est fortunam iusta lance partis utriusque gaudium & maiorem adaequare eodem tempore voluisse. Poloni deinde novum presidium submisere in Podolium & Luboliam. Giscra vero ab ea victoria oppugnatum Richnonam profectus, ex omnibus civitatibus qua posthmodo sauebant, exciuit auxilia. & cum Poloni repugnarent, maniaq; acriter defenderent, obsidione expugnaturus circumfudit exercitum, murosq; tormentis ac machinis ad motus quassare cepit, & diruere. Sed quicquid interdum solo aquabatur, nocte operetum multuario instaurabant obsessi: distractaq; est in menses aliquot oppugnatio. Tandem cumurgerent humane necessitates non minus quam hostis, nec quicquam aliud necessariam deditio nem remoraretur, quam quod Agriensis Episcopus affuturus cum auxilio ferebatur, cessante illo diutius quam aut fames, aut iam impigra expugnatio ferri posset, pacti ut cum armis rebusq; alijs suis incolomes abirent, vacuam arcem tradidere. fides Polonis servata. post quorum deditio nem illico Agriensis cum exercitu superuenit, & se non procul ab Giscra communiuit, quasi mox totis viribus decertaturus. Sed licet per occasiones uterq; alter alterius copias plerumq; carperent, a generali tamen pugna cõ-

Giscra Polonos fugat.

ferendisq; signis abſtinebatur. Nam & Giſcra felicitatem aliquot annorum unius diei fortuna committere nolebat. Et Agrienſis haudquaquam ſuis fidens, quòd maiori ex parte tumultuaria manus & militaris diſciplina rudis, tutius arbitrabatur cunctando in locis iam pridem feſſis diuturna obſidione redigere hoſtem ad inopiam rerum omnium, quàm vires experiri. Itaque cum neque lenius, neque ſerius quam ſperauerat Agrienſis, Giſcra & ſui, penuria alimentorum premi inciperent ſuturimque planè conſtares, vt aut nullo modo, aut non niſi cum ſummo diſcrimine perſeuerare in eo loco poſſent, nulla in ſigni pugna commiſſa, rediere in Caſconiam. Nec multo poſt captum eſt inter Giſcram & Agrienſem agi de concordia: multisq; hinc inde variatum prius conditionibus tandem coniuncta Giſcra per matrimonium Episcopi nepte, non ſolum pax ſed affinitas etiam inter eos iuncta eſt. Id bonae fide factum fuerit, vulgò addubitatum, tum quòd regina, vt oportuit, approbatio ſubinde non acceſſit: tum quòd relaxandis viriſq; captiuis, fidem Boëmi violauere. Cateris enim ad ſuos dimiſſis, Caicam & Comorocenſem, de quorum etiam libertate tranſactum in pace fuerat, retinere. Sed & poſt concordiam Giſcra intercepto oppidum quod in Scepuſio à ſocero ſuo tenebatur, pradaſq; & captiuos ex illis qui regi ſauebant, per occaſiones atq; inſidias abigere perſeuerauit. Diſceptabatur per id tempus de ſacrorum generali antiſtiſite à Chriſtianiſ: & erant qui Eugenium in Italia à collegio Cardinalium electum, & qui Felicem in Germania, quem Baſilienſe concilium designauerat, pro ſummo pontifice comprobarent, ſequerenturq;. Multi etiam principes regesq; & nationes, inter quas Hungari & Poloni, tam antipathis controuerſia ſinem expectantes, ſententiam ſuam diſſimulabant, caeremonias interim ritusq; quales à maioribus ſuis acceperant, religioſè obeundis ſacris continuando. Cum itaq; non ſolum eos qui ex diuerſo ſtabant, ſed etiam qui ambigua deliberatione ſuſpenſi, & ſtudia ſua occultantes, neutrum alteri preſerebant, tam Felix quam Eugenius diuerſis artibus ſollicitaret, ſibiq; acclinare niteretur, ab utroq; legatio diuerſa eodem tempore venit ad regem. Et Felix quidè fretus vinculo ſanguinis quo Tridentinus Episcopus Alexander à ducibus Maſonia oriundus, Vladislao coniunctus erat, illum iam pridem à ſe Cardinalem designatum potiſſimè idoneum duxerat, cui partes ſuas committeret, vt ſi parum cauſa valuiſſet, propter propinquitatem ſaltem non aſpernaretur. Ab Eugenio autem venerat Iulianus Caſarinus etiam Cardinalis, & hic quidem Urbem Romam non ſolum diuinitus electum locum, ſed Petri & Pauli, aliorumque innumerabilium religionis fundatorum ſanguine conſecratum, in quo crearetur preſideretq; maximus pontificum, ſacroſanctum Cardinalium collegium legitimam iugemq; ſucceſſionem, tum de more habitam, & ab illis quorum res eſſet, electionem: præterea totius Italia conſenſum, & Græcorum voluntatem iudiciumq; pro Eugenio allegabat. Nihil aliud ex parte altera eſſe dicens, præter tumultum perditorum quorundam, quos fortunis ſuis proſtigatis, abiectiq; Dei & hominum verecundia, ſpes nouarum rerum ſine auctoritate,

ſine

Diſceptatio
de ſacrorum
generali An-
tiſtiſite.

Iulianus
Caſarinus.

sine ordine, sine causa, velut ad nundinandum sacra cōgregasset. Ille autem ex diuerso non locum sed puritatem animorum, ut aq. sanctimoniam pertinere ad religionem dicebat. nō referre, vbi esset dicereturue summus pontifex: sed quis, & a quibus. nimis in arcto circumscribitur eumen Christiana professionis, si eius caput non nisi Roma & creare possit, & capere. Quid futurum, si ea vrbs aut possideretur à barbaris, ut alias contigit, aut omnino deleteretur? Si fortuna loci ad rem que tota in animis est, momentum aliquod habere posset, Hierosolymas sanctiori multo quàm Petri & Pauli sanguine consecratas. Illic religionis nostra verissimum caput, immortalitatis nostra omnia mysteria constituisse. Illic summi sacerdotij prima successionis initia, & tradita & suscepta, non humano aliquo casu, ut in Petro factum & Paulo: quorum hic tanquam reus Romam perductus, ille Simonis magicis vanitatibus attractus, sed voluntate electioneque diuina, quo ad Cardinales non animaduertendos ex titulo & nomine, que lasciuientis fortune fauor etiam immerito cuique conferre posset. Eos etiam si vrbe Romam nunquam viderint, nunquam titulo Cardinalis insigniti sint, tamen veros esse apud Deum religionis nostra cardines & fundamenta, quorum doctrina, vita, mores, actiones deniq. omnes cum religione consentiunt. Nihil interesse qua quis sit fortuna & dignitate. Deum enim non qua extra hominem sunt, verum animos ipsos intueri atq. expendere: deq. ys qua ad sacra pertinent, non fortunatis, sed optimi cuiusque iudicium comprobare. sed neque multum consuetam ceremoniam eligendi in vrbe aut possessionem Romanam sedis ad veram Diuini vicariatús successionem attingere, vbi cumque bonorum cœtus conuenisset, diuini spiritus sensum adesse intelligi debere. Et qua dicta, acta, constitutaq. illic essent, ut ab eodem spiritu manantia accipienda: præterquam quod temerarium, etiam periculosum esse, præ paucorum obstinatis animis, quos nihil aliud quàm mala conscientia contumaces redderet. publico Christiana reipublica consilio non adbarere. Non dubitare aut Eugenium, aut qui illum sequerentur, vel de sua, vel concilij auctoritate: sed intelligere, non posse se & in religione eminere, & ab ea animo que & vita maximè abhorrere. Si non nisi pro religione solliciti essent, nequaquam aduersaturos concilio cuius non alius finis quàm religionis sanctitatem dignitatemque conseruare, & augere. verè sanctos pontifices, qui ad id locorum ecclesia præfuerant, nunquam tantam rationem habituros fuisse de consilijs, nisi intellexissent id, quod ad omnes ex aquo pertinet, omnium iudicio & consensu moderandum: longèque altius posse prospici ea qua verissima salutariaque sunt in rebus diuinis, ab vniuersali Christianorum iudicio. quàm à paucis Romanis sacerdotibus, aut metropolis eiusdem episcopis. hinc non minus serè quàm quatuor euangelistis tributum semper & tribui ab ecclesia quatuor Concilij: Niceno scilicet, Constantinopolitanoque, Ephesino, & Chalcedonensi: in quibus præter aia multa diuinitus ad decus amplitudinemque religionis constituta, consutata essent & explosa hæreses nefaria ac perniciosissima, quibus professionis nostra vera fundamenta subuertebantur. Si quidem Nicea Arij,

Constantinopoli Macedonij, Ephesi Nestorij, Chalcedoni Eutychis impietates conuicta damnataq; reliquorum quoq; Conciliorum subinde omnia decreta suum semper pondus, suam maiestatem tenuisse. Non postulare qui præsiderant Basilea, ut de vniuersorum salute, deq; vel in primo vel in quo cunque alio ordine religionis nostrae emendandae sibi crederetur, quod temerarium esset atq; improbum: sed ad disceptationem iudiciumq; illorum, omnes quorum interesset aduocare. quibus saepe iactatis utrinque es à rege ac suis auditis, in comprobando hoc vel illo summo pontifice, neutri legatorum est assensum. Caterum qui a Iulianus ad ea quae ad rem diuinam spectabant, adiecerat intestina certamina, quibus arx es praesidium Christiani nominis Hungaria vastabatur, male affectum habere Eugenium, catrosque qui rem Christianam saluam uellent: suaseratq; de ponenda arma per concordiam, cuius aequas condiciones inuenturum se speraret, si cum bona utriusque partis uenire licuisset. ubi planum factum est ei, nihil commissum à rege esse quod ad pacem facere uideri posset, multasq; legationes subinde frustra ad reginam commissa, concessum est ut quantum in eam posset, experiretur. Ille postquam regis animum à quietis consilijs numimè abhorrentem uidit, profectus ad reginam, cum de utilitate pacis, deq; in commodis belli discriminibusq; disseruisset ea quae posuit ad id quod intendebat pertinere, seque illam conditionisq; sua admonuit: Esquam de facili populorum studia cum fortuna mutarentur, non esse eius quae paulò ante experta foret, quid paucorum tumultus posset, contra penè vniuersorum consensum, in eo bello persequere, in quo uiribus multò es facultatibus esset inferior: stare ex parte altera omnem vim Polonorum, Es cum illis maiorem partem ex Hungaris, quorum opes es auctoritas, in regno emineret, hominum armorumq; Esumentorum satis esse reparando exercitui, si quid aduersi contigeret: partibus autem suis adesse paucos, prater militum conductitium, cuius fides non ex affectu, sed ex precio penderet, praterquam quòd inita affinitas inter Giscram es Agriensem merito ei suspecta esse posset. Ea quoque quae satis firma sibi es apparata uiderentur, in vnius praelij ancipiti fortuna exposita esse: vixq; sperare posse reparaturam se rursus ad pugnam vires, si semel acie uinceretur. victurum quidem posthumum diutissime: sed considerare oportere quam innumerabilibus casibus humana uita subiaceat: Es quominus roboris in ea etate esset aduersus malas ualetudines, eo facilius extingui solere, magisq; timendum, quam subinde sibi, quam adultis duabus filiabus suis fortunam repromitteret: cum etiam quos spes es gratificatio posthumi tunc in fide retineret, orbitas regni esset in contrarium auersura. Satis multò, praecauere, ne si praeuoluta fati filium regno subduxissent, filia quoque excluderentur: sed saltem altera illius ueluti vice regnaret, inter marem es feminam quo ad parentes nihil interesse prater sexum in Vladislao esse illa omnia, per qua reginula utriusque aliquando coniuganda merito ab ea gener esset expectendus. Temporis uerò es rerum conditionem utrosque ad affinitatem non solum inuitare, uerum etiam quaedam ueluti necessitate urgere, ad extremum, meminisse debere uiri patrisq;

sui, quibus præter diuinos honores, cætera omnia cum summa fide tribuis-
set: ea gens, qua periclitata era, nisi ad pacem animum adiecisset, in dis-
gendum forsasse aliquando viris, ut pro tuenda aut augenda dignitate re-
nus, populorum multorum salutem in discrimen adducant. Muliebris cer-
sè verecundia non esse, opportunitati ac saluti tot de se bene meritarum vir-
bium & populorum præferre incertas spes vnius infantuli: famam homi-
num extimescendam: sed & Dei immortalis vltionem si per eam staret, quo-
minus à nefario bello & Christianis rebus maximè periculoso absisteretur.
Ad eam regina, satis se suas hostiasq; facultates nosse, inquit: & quantum vel
vires vel fortuna possit in bello, non ignorare. Cæterum minus flagitiosum
dolendumque esse, resistendo exturbari, quàm per ignauiam & vanum me-
tum regno excedere: iustam esse causam suam: neque absurdum vindic-
cem iusticia Deum: filium verò incolumem esse ac Deo propicio fore. Quòd
si malum fatum contra spem quicquam afferret, nouam rem noua consi-
lia præbituram. Hungarorum quidem merita in se ac suos ingentia esse:
sed quo maiora erant, eò magis sibi annitendum, ne cogentur in ditionem
ipsis inuisam degenerare: si tamen sine cade & sanguine id fieri posset, ni-
hil esse quod mallet. Sub hac verba Iulianus, collaudato regine animo,
& quòd muliebriter bellum non expauesceret, si necessariò gerendum foret:
& quòd concordiam, si modo aqua offerretur, non aspernaretur, de pacifi-
cationis forma capit cum ipsa agitare. Cæterum multis utrinq; conditio-
nibus in medium adductis prius, ac repudiatis, cum maternum animum
aque adueta filiarum atas, atque infantis cura sollicitum haberet, tandem
adacta est regina, ut consentiret has simul leges & stabiliment a concordia
ad Vladislaum perserrit: ante omnia, quòd alter am reginularum ipse, alter-
ram Cazimirus, qui tum Lituania erat, uxore duceret: & Cazimiro qui-
dem expensuram reginæ dotis nomine centum & viginti millia aureorum:
Vladislao verò collaturam ducenta millia in terra Silesia, iure pignoris ob-
stricta: accessuramq; iam tum illi possessione, reseruatò sibi redemptionis iure,
quandocumq; commodum fuisset. Quòd autem ad Hungariam attineret,
Vladislaus mox se se regio titulo abdicaret, procuratorem ac tutelam of-
fice ad integram posthumi et atem retineret: ubi ille adoleuisset, quòd &
procuratorem dimitteret. Quòd si intra pubertatem aut quândocumque
postea sine liberis posthimum decedere contigisset, cum regio titulo eius at-
que arbitrium regni ad Vladislaum reuertetur. Cæterum compensandis
impèditis ea in expeditione factis, terra Scopusiensis perpetuo iure adijcere-
tur Polonia regno. Hungari verò spontè ac bona fide antiquarèt quamcunq;
que actionem eius quòd aut in Podolia aut in Valachia habere se crede-
rent. Accepisset Vladislaus sine dubio conditiones tam sibi quàm regno suo
conmodas, & erant ex Hungaris multi qui aut externum bellum timentes,
aut intestinum execrantes, non fortiter sententiam reginæ impugnabunt.
Cum tamè agi appareret de facultatib; atq; amplitudine regni, placuit aut
per nuncios aut per literas eorū quoq; procerum, qui præsentès non erant,
voluntates exquiri: a quibus, ut sit prodiciusq; ingenio allatæ sunt sententiæ

Cum Regina
de pacifica-
tionis forma
Iulianus agi-
tat.

non solum varia, sed omnino etiam diuersa, cum forent qui inuiores quoque conditiones domi perferendas censerent, dummodo foris tuti essent: & qui nullam omnino concordiam habendam dicerent, nisi quam arma constituissent. Itaque quo magis aut timide nimium, aut periculosa alij censebant, eo postquam recitata est sententia Hunniadiani, maiori assensu omnium accepta est, cum nihil in utramuis partem affectu u contineret. Scribebat enim, uideri sibi propter imminens a Turco negotium, neq; repudiandam pacem temere, neq; tamen amplectendam cupide: et si natura sua pax semper bello sit anteferenda; neq; omnino aliam ob causam gerantur bella, quam ut pace frui liceat: concordia tantummodo conditiones recte animaduertendas. Et si iniqua offerrentur, commodiores exigendas: quasi impetrarentur, nihil satius quam inuicem domi in gratiam redire: & depositis intestinis armis, pugnare foris. Si uero regina perseveraret inire id sedus, in quo sui suorumq; habita ratione, membra regni non solum ad tempus possidenda externis traderet, uerum etiam a corpore suo perpetuo alienaret, omni ope resistendum censere. Non animum, non vires defuturas, a extorquendam eam pacem: minori etiam sumptu quam foret impendendum pro concordia, qua tunc offerebatur. Itaque Iulianus rursus ad reginam profectus, pauca quadam in prioribus conditionibus commutata retulit. Sed cum neque ea Hungari probarent, modo hac, modo illa cautione uariata, utroq; citroq; multoties frustra commeauit. Tandem uero ut quod ultimum erat experiretur, utrinque impetrauit, quod in laurinum Vladislaus ad reginam proficisceretur, si forte praesentia & mutuo colloquium ad concordiam inter eos esset efficacius, quam aliena persuasione. Postquam concordiae conuenire, post mutua admirationem, cum in alterius atate tam tenera procuratori & tutela tam amplissimorum regnorum par indoles emuneret: alteram uero praeter atatem iam grauem, animi magnitudo in periculis maximisq; quibusque actionibus explicandis, uenerabilem redderet: primi congressus, ut par erat, querelas purgationesque mutuas habuere, asseuerantibus utrisque ex diuerso contra ius fasq; ab altero uiolari, armaq; necessario non sponte sumpta: tandem cum dies aliquot de concordia colloquendo consumpsissent, sic ab inuicem discessere, ut conciliatos apparuerit, propter dissimilia munera, quibus se mutuo benignissime profecti sunt, quotamen ordine arma deponenda essent, non est uulgatum. id plane constitit, reginam paulo post Budam profectam. Quod cum fecisset, emisso prius Cilia Comite e custodia, in qua se ab initio belli seruatus fuerat, pax firmata est, & expressa, cuius dum forma discutitur, Vladislai uirtus ac dexteritas in aeternum mirum acclinauerat in serena animum: manauitq; murmur, data in id mutuo fidei, quod Vladislaus libere in Hungaria regnaturus foret, si modo aut precibus impetraret, aut armis extorqueret, sacram Hungariae coronam: & posthumum, a Friderico Casare, qui post Alberti mortem, fretus regina uiduata, infantis patrimonio in Austria abutebatur. Caterum ubi regina in laurinum redijt, leuiter egrotare cepit, ac eriduo post torminibus interijt, non sine ueneni suspicionem, propter

Hunniadiani
confisium.

Vladislaus ad
Reginam in
laurinum pro-
ficiscitur.

Regina mor-
itur.

propter mortis celeritatem, sed ut de veneno addubitatum, ita quantum ex
 terioribus signis licuit deprehendere, id maxime compertum, Vladislavum
 scilicet agerrimo animo mortem eius tulisse, frequenterque, asseverasse subla-
 to velut obside ac stabilimento pacis, Boëmis rerum novarum cupidis, non
 defuturas causas machinandi contra fœdus, ut bellum instauraretur. Nec
 secus accidit. paulo enim post cum oppidis simul omnibus qua præsidijs eo-
 rum tenebantur, ad Casarem defecere. Rursusque, non ex insidijs, sed ut aper-
 ta cœperunt regis partibus insultare. Eodem tempore apparatus et nume-
 ro hominum insignis legatio venit à Turco, magis, ut fama tenuit, explo-

Boëmi cōtra
 fœdus des-
 tinent.

Insignis lega-
 tio à Turco.

ratum, quis status esset rerum in Hungaria, propter intestinum bellum,
 de cuius euentu maxime sollicitus erat, quam quod crederet ea qua postu-
 labat impetrare. Quandoquidem Hunniadianus, cui cohibendarum popu-
 lationum Turci curam commissam fuisse diximus, non solum incurrentis
 impetum saepe submouerat: sed felicitate etiam et virtute sua fretus, in a-
 grum hostilem populabundus ipse irrumpens, occurrentibus sibi Turcis
 haud sane ignobiles clades intulerat: et fortuna sapienter vrendo paulatim
 extorserat, ut non tam vincere, quam vinci se posse sentirent. Itaque cum
 ferè eisdem verbis, quibus ad Belgradum regis legati dimissi, tunc etiam
 offerretur fœdus, eiusque, velut obses postularetur aut Belgradum, aut an-
 nuum tributum, superveniente nuncio ab Hunniadiano, qui asserbat per
 eos dies cum Turcis bis feliciter pugnatum, multosque in pralio captos; plu-
 res in fuga trucidatos: inter quos cecidissent duces duo maxime insignes:
 præterea signa militaria pleraque illis adempta, et cum victoria inentem
 quoque, prædā à militibus reportatā: haud sane mitius responsum est, quam
 inflat a

Hunniadia-
 nus cō Tur-
 cis bis felici-
 ter pugnat.

inflata legatio exigebat. Inquit enim rex, relaturum se de his quae petebantur ad Hunniadianum, & secundum fortunam qua aut illi aut Turcis affue-
 rat, proximis diebus per legatos suos ad postulata respondurum. Caterum
 cum post reginae mortem regni omnes proceres in fidem Vladislai redissent,
 nihil, hostile iam in regno superesse videretur, prae-ter Casconiam cum ap-
 pendicibus, & illic quoque affinitas inter Giscram & Agriensem in ita re-
 nouanda concordia spesaceret: videreturq; Caesar, ad quem factio illa de-
 fecerat, etiam ut caetera parum essent apud eum efficaciam, tamen propter
 quietis ingenio suo insitum studium, omnino pacem bello praelaturus. Iulia-
 nus ratus commodum tempus suadenda contra Turcos expeditionis, & pu-
 blicè apud regem, & priuatim apud primores regni, capis eam rem agere.
 Vladislauum admonerat spei quam sibi proposuissent omnes Christiani prin-
 cipes, ubi eum accitum esse ut in Hungaria etiam regnaret, intellexerant,
 felix faustumq; id Christiano nomini visum fore, & pro felicitate ipsius vo-
 ra solennia ab hominibus nuncupata, quod pacatum regnum prope totum
 iam possideret, non minus precationibus aliorum Christianorum, quam suis
 armis effectum: dandam esse operam, ut tam ingentis de se expectationi re-
 sponderet. Expeti id etiam à religione quam profitebatur: sed nec minus à
 necessitate status sui, & tuitione illorum quos in fidem susceperat, non posse
 à se negligi eam expeditionem, aut salua fide prae-bita Hungaris, aut incolumi
 non solum Hungaria, sed etiam Polonia: cuius salus ab Hungaria salute
 dependeret, vindicandam indignitatem postulati à se tributi, in tantum sta-
 tus sui felicitate: indicandumq; prope negligentem ad id locorum rem gestam,
 quidue interesset inter expeditionem qua tantummodo regis auspicijs, &
 illam qua non auspicijs solum, sed ductu etiam regio ageretur, de victoria
 dubitare non sinere res feliciter ab Hunniadiano gestas cum parua manu,
 respectu copiarum quas ipse foret educturus. Apud Hungaros verò proce-
 res assererat, diuinitus contigisse ut Vladislao regnum committeret. Eam
 mentem coniungendi inter se vires duorum tam potentissimorum regnorum,
 Deum eis indidisse, ut imperium finesq; suos non solum tuerentur, verum
 etiam ad Hellepontum & Aegeum usque mare propagarent, non prae-ter-
 mitterent opportunitatem, cui etiam fatum & fortuna fauisset, illata per
 reginae obitum, veluti necessitate imponendi finem seditionibus intestinis,
 ad felicitatem publicam expediendam, non in praesens modo, sed etiam in per-
 petuum nihil eis deesse posse, prae-ter rectam mentem: non deessent ipsi occa-
 sioni suae, quando reliqua omnia ad victoriam, ratio, fortuna, fatum, abun-
 de accommodassent. Accedebat ad haec praesens miserabilis & lachryma De-
 spoti, qui non solum regem orando adibat: sed quosque etiam sortis medio-
 crii supplex prensabat, rogabatq; flendo, ut non omitteretur tempus & fa-
 cultas vlciscendi calamitates Christiania iustitias, & pleraque omni cru-
 ciatus genere fœda supplicia, de alijs multis per crudelitatem à Turco sum-
 pta, indignando suorum suorum erutos oculos, nefarieq; abscissa pudibun-
 da, supra quam humana aures pati possent, miserabiliter desiebat. Ad ex-
 tremum regi simul & purpuratis alijs memorando, quam felix potensq;

Iulianus ex-
 peditionem
 contra Tur-
 cos suadet.

Turci imma-
 ge factum.

paulo ante imperio, liberis, & ceteris benigna fortuna blandimentis visus
 esset, qui tunc aliena misericordia aleretur: obtestabatur regem simul &
 purpuratos alios, ne se, ne filios, ne Christianum nomen inultum sinerent, ad
 Hungaria fines tempestatem, iam peruenisse: potius aliena calamitatis
 vindices se prabere vellent, quam expectare dum sua quoque simul cum ipsis
 eodem naufragio obruerentur. Non tamen aut huius iusta preces, aut lu-
 liani prudentes asseuerationes ultra valere, quam ut qui aberant proce-
 res de eare Budam accirentur. ibi maiori ambitu, maioriq; asseueratione
 omnia hac repetita, atque etiam aucta: cum ad superiora hortament a lu-
 lianus adyeres, multorum quoque aliorum Christianorum principum
 auxilia in tempore affutura. Constitutum igitur omnium miro consensu,
 ut veris statim iniitio, rex quam maximè fieri posset numerosum instru-
 ctumq; exercitum educeret, moueretq; in Bulgariam. interim vero cum
 Casare aut de pace, aut de fœdere transigi placuit. Et quod ad publicam
 Christianorum omnium causam vel aduocaretur ipse, vel auxilia ab eo ex-
 peterentur, legationes prater ea decreta, qua non solum Polonos, sociam con-
 iunctamq; iam gentem sed Prutenos quoque & Valachos adirent, ad eamq;
 expeditionem implorarent. Casar inducias dedit in biennium. Quod vero
 ad expeditionem Christianis rebus adeo necessariam, nec venire ipse, nec
 subsidium mittere posset, Boëmia tumultuantem statim in excusationem
 adduxit. Magister quoque Prussia allegata vastitate, qua proximis tempo-
 ribus continua bella eam prouinciam afflixissent, nihil quale petebatur ab
 se sperandum renunciauit. A Polonis & Valachis missa sunt cum semestri
 stipendio equitum peditumq; auxiliares copia, quas ingens armatorum
 multitudo subssecuta, quibus domos, coniuges, liberos, patriam, ceteraq;
 humana vitæ aut præsidia aut ornamenta propter eiusmodi militiam re-
 linquere, non consilium aut merces publica, sed priuata in Deum pietas, &
 studium Christiani nominis, simul tuendi, simul propagandi, persuafe-
 rat. Quod genus militum cruce signatum ex alijs quoque nationibus ad
 famam religiosa expeditionis ingenti numero confluxit. Igitur pramissis
 supplicibus precationibus, rebusq; diuinis dies aliquot per omnia sana so-
 lenni ritu & caeremonia peractis, circiter Kalendas Martias rex Buda mo-
 uit: transmissiq; per Danubium exercitu, paruis itineribus ingrediebatur,
 suos, qui nondum conuenissent, expectabundus. Superato deinde Tibisco,
 rursus ad Danubium se conuertit, copiasq; ad Salsum lapidem traiecit. in
 Bulgariam mox recta conuersus est, Sophiam oppugnatum quo in loco
 Despotus cum suis regio exercitus se coniunxit, vrbs ea naturali situ haud
 sanè egregie munita est, sed regis subitus aduentus etiam improvisam de-
 prehenderat: itaque breui tempore, nec difficili conatu, capta. Ceterum
 quia plus opera seruanda eam insumendum, quam capienda insumptum ap-
 parebat, direptam prius à militibus rex succendi iussit. pari subinde felici-
 tate, cum pleraque ignobiliora oppida expugnasset, diripissetq;, non
 procul à Morana fluuio castra posuit, in loco qui ut non rectè collis, ita nec
 planities queat appellari: sed medius inter utrumq;, quantum à colle sub-

Vladislaus
 Rex exercitū
 contra Tur-
 cos educit,

Magister Pruf-
 sia renūciat,

Sophiam op-
 pugnatur,

E mittitur,

mittitur, tantum à planicie surgebat. Illic missi equites quingenti simul prædatum trans flumen, simul speculatum qua tutius est minori cum vexatione progredi exercitus possent. Ille ex oriente sole profectus, sub meridie in speculatoriam Turcorum manum inuecti quatuor cum cepissent, cognoscunt duo millia hostium per proximam siluam aduentare: ut aque impares se pugna intelligentes, qua propius ad flumen iter arbitrabantur, in fugam se vertunt. nec mora, Turci visi à tergo trepidationem simul est fugiendi studium auxere. Erat inter refugientes est fluuium tellus editior, ex cuius vertice cum pateat longè lateq; prospectus in Cismoranam regionem, allabentis tamen fluminis alueus non apparet, visu supra vallam, ceu per extensam planiciem, longissimè in oppositos tumulos procurrentem. Itaque cum refugientes ad flumen regy, per collem transcendissent, est propter altitudinem prærupta ripa in ceteriorem partem ad suos euadere posse desperarent, pars quidem in aquam stratis equorum tenuis se immiserat: reliqui vero in extrema margine fluminis subsisterant animo quo sunt illi qui sine alicuius aut defensionis aut effugy spe, mox ab hoste immanissimo trucidari expectant. nec vanus forsitan eorum metus fuisse: sed rex venatum magno cum numero armatorum, casu cis flumen profectus, Turcorum oculis tunc maximè in summitatem aduersi collis peruenientium, cum occurreret, insidiarum metum illis incussit, cum est longius distaret, est maior apparet multitudo, quàm pro modo eorum quibus à tergo institissent. quare fecit ut cursum paulisper cohiberent. At rex ubi hostes adesse perpendit, à venatione in pugna studium conuersus, ingenti alacritate suos ad flumen dirigit. Nec procul aberat tum qui illic medijs inter hostem ripamque insuperabilem creditam, derelicti à se ac desperati, iam tum mortis maximam partem in corpus admisserant, conspectu suorum velut ad cælitus demissam opem recreati, animos simul est clamorem extulere: versiq; per accliuum retrò, commissa fuga pudore stimulante, ad montem magno conatu serebantur. Interim verò rex quoque cum suis ad ripam peruenerat, est sine delectu placidioris alicuius descensus per abrupta est præcipitia quacumq;, in flumen prosiliebat, tam caca omnium festinatione, ut multi vorticibus impliciti ab aqua violentia secundo amne agerentur. Multi etiam inter luctandum ab equis excussis, armorum pondere pessundante, subito in aliorum conspectu submergerentur: sed Turci redeuntes contra se Christianos minimè expectauerunt. Nec pugna fuit, sed vicissim fuga est trepidatio. progressus erat deinde rex trans flumen duorum dierum iter, præmissis speculatoribus, per quos numerum hostium consiliaq; est actiones exploraret. Ex his igitur duotrepidè renunciauere, Turcos non longè cum valida manu in insidijs occasionem suam expectare. Quare audita, Vladislaus statim habito ex omni multitudine delectis, cum decem milibus armatorum Hunniadatum misit, ut per silentium noctis militale opinantur hostes adoriretur. Ille à meridie ad primam vigiliam speculatores subsecutus, ubi Turcos hand procul esse comperit, cum luna pernox esset, ad ea loca per qua maximè fuga patere illis poterat,

agmen

Rex inopinato aduentu suos in discrimine vitæ committutos liberat.

Hunniadatus Turcos nocte adoritur.

agmen tacitè circumduxit: Et clamore sublato, torpentes sopitosq̄, ut pote quos nulla cogitatio affuturi certaminis teneret, adoritur: primòq̄, statim impetu tantum terrorem vulgo incussit, quòd fugam magis quàm armã pro se quisq̄, spectare cepit. Sed ubi ad effugium praelusas vias omnes percipere, velut in ultimo discrimine per trepidationem alienatis sensibus, equorum frena agrè atq̄, arma expediebant. Cum ex parte altera Hunniadianus suos adhortaretur, ut inermem adhuc hostem, somnoq̄, Sinopinato pavore fluctuantem inuaderent, ac caderent. Frequentes iam pridem victoria nomen viri apud Turcos non solum celebre, verum etiam formidabile reddiderant. Itaq̄, à principio quidem cum haudquaquam strenuè à trepidantibus hostemq̄, ignorantibus resisteretur tumultus Et ceca consiliatio verius quàm pugna fuit: deinde ubi Hunniadianum adesse percepere, suosq̄, ubique ab obuijs prosterni, integrosque cum saucijs, semi animes cum expirantibus, varia scedaq̄, pereuntium imagine volutari, ut quemq̄, nox Et timor precipitem agebat, per loca inuia veprisq̄, ac virgultis implicata euadere tentantes, facile instans victor conseq̄uebatur: maiorq̄, longè caedes quàm pro numero eorum qui vicerunt, commissã est: siquidem ad triginta milia Turcorum e nocte cesa dicuntur, Et supra quatuor milia capta, cum nouem signis militarijs: adèò improuisus hostium impetus iam dudum vinctis assuetis omnem sensum abstulerat: nec aut multitudine suorum

Triginta milia Turcorum cesa, & quatuor milia capta cum nouem signis militarijs.

aut fugantium cadentiumq̄, se paucitatem sentire patiebatur: sed Et castra multa prada referta, in manus victoris venere quibus direptis incensiq̄, Hunniadianus haud sanè magna suorum facta iactura, cum non minori laude eorū à quibus expectabatur, quam suo gaudio ad regè redyit.

Mamatus Sa-
cerdos.

fuit forsè inter captiuos Mamacus, sacerdos doctrina & religione apud suos clarus, à quo super ys qua in religiosa Musamanorum historia vulgò feruntur, aut improba, aut obscæna, cum multa Sanoceus, ut erat morum rituumq; peregrinorum vestigiat or curiosus, exquireret: ille nec sortis sua, nec professionis oblitus, nò licere inquit, de secta sua vinctum disputare. Caterum Sanoceo instante vt vel fateretur, vel purgaret religioni sua obiectas sordes, propriumq; idesse munus sacerdotis asseuerante: ille præsatus, Turcos quoque homines esse, ab eisdemq; principijs, qua mortales alij sua esse profiterentur, corpus simul atq; animam ducere, subintulit: & quoniam in ys qua percipiuntur tractanturq; sensibus, cum reliquo humano genere consentirent, maximè verisimile esse, vt in illis quoq; qua aut opinio aut intellectus suggeris, sine probabilibus rationibus minimè se habeant.

Bulgarorum
oppida ple-
raq; ad regem
darecere.

Post eam victoriam, pleraq; Bulgarorum oppida simul Musamanica impietatis, simul affectu Christiana professionis pellecta, tum etiam lingua commercio, & quòd eadem cum Polonis primordia generis haberent, eiectis Turcorum præsidijs, ad regem defecere. Nonnulla etiam in ipsa trepidatio ne expugnata partim per regios milites, partim per Volones cruce signatos, qui ducto Iuliani multa egregia facinora quotidie edebant, & iam cum victoria peruentum erat sub ipsum Thracia aditum. Caterum licet multum bello questum videretur, non minus amissum credebant, in vexatione per quam copia illuc peruenerant. Cum enim propè à fonte Tyabri amnis, qui à Mysis olim Triballos determinabat, Bulgaria per dorsum Hami montis in vulturnum aquilonemq; porrigatur, à meridie in Thraciam declinat, à septentrione vero in Danubium deuexa, inferioris partem Mysia occupat. Itaq; media huius regionis inuia rupes ac prærupta saxa tenent, decliniora autem, & si qua in planiciem protensa sunt, profundis serè syluis vastisq; solitudinibus occupantur. Ideo ager haud sanè egregiè frugum fertilis: sed neq; alendo pecori satis facundus, ac proinde ad cetera mala, quibus itinerum difficultas in ipso iam hyemis initio exercitum multatauerat, magna hominum iumentorumq; vt rigore intolerabili, aut lassitudine absumpta, commeatus etiam inopia maximè urgebat. Et licet pecunia suppetere abundè, non erat unde frumentum coemerentur, ex eoq; ad famem desperatio quoq; accedebat. Nec quicquam aliud victum iam malis suis exercitum, ne dissolueretur, retinebat, quàm crebra Hunniadiani adhortationes, cuius asseueratio, quo peritior earum regionum rerumque habebatur, eo veluti solidiori spe ab omnibus accipiebatur. Ille quicquid malorum exhaustum erat, frigus, famem, lassitudinem, desperationem, repetere, rursusq; perpetienda dicere, si regrediendum foret: tanto hominum iumentorumq; vexatione maiori, quantum regionis naturalem vastitatem bellum etiam exhauserat, longè plus solitudinis difficultatumq; à tergo relictum, quàm emittendum superesset. Si progrederis perseuerarent, multo etiam per altiora mænium iuga superata, quam per qua in Thraciam transcendendum. Stare eos in limine horres felicioris iam agri, biduoq; peruenturos non ad amantiora solum loca, sed rerum etiam omnium feraciora,

in qui-

in quibus præterquam quod reficiendo exercitum abundè omnia supersu-
 ra, tantum etiam præda passim expositum, quantum referre fasces dicit, uni-
 cum atque eundem vitium laborem instare: subinde non bellum fore, sed
 populationem. Meminissent quæ alacritate per inaccessas cotes & saltus
 inuios, etiam inuita natura paulò antè properassent. Quæ virtute nihil a-
 ctum foret, si victoriam non prosequerentur: casos quidem ab se ad fatietate
 tem hostes, sed facile instauraturos exercitum: verusquæ irritatos, quam vi-
 ctos dici posse: rursus occupaturos ea quæ ipsi deseruissent oppida, & à pa-
 tria penatibusquæ, & laribus domesticis: postea propulsandum iterum bellum,
 quod in agrum hostilem vincendo conuerterant: incertum esse, an eadem fe-
 licitate arma semper assumerent, dum Deus & fortuna ceptis fauerent.
 non temerè omittendam debellandi in Europa opportunitatem, præter id
 quod felicitatis suæ occasione defuisse flagitiosum videretur. Deum etiam
 subinde iratum fore. Hac & pluræ eiusmodi sapè vulgò & in concionibus ia-
 ctata ab Hunniadiano, interdum etiam Despotò: cuius vnica spes erat re-
 rum suarum iterum potiundi, si bellum non intermitteretur. Succumben-
 rant aduersis non solum militum animos, sed ducum etiam sapè firmaue-
 rant. Cumquæ illi audirentur, videbatur vnusquisque extrema quaque to-
 leraturus: sed premente subinde fame, ceterisquæ, temporis ac locorum diffi-
 cultatibus, rursus in pristinam desperationem recidebant: vicissentquæ, hu-
 mane necessitates, vt contingit sapè, verecundiam, nisi aduentus hostium
 renunciat, ne temerè dilaberentur, cohibuisset magis, ne segregatis ac di-
 sperpitis per loca incognita trucidari contingeret, quam spe in tantis malis
 insultantibus resistendi: sed iuuabat etiam vtcunquæ cum suis vita virtutis
 quæ, supremum opus obire. Itaque vbi mox affuturum hostem cognouere,
 latari pro se quisque & gratias immortalis Deo agere propter oblatam oc-
 casionem pugnando intereundi, paulò antè non mortem, sed genus ipsum
 mortis grauissimum fuisse, cum veluti debilibus bestijs fame in deserto ex-
 tabescendum foret. Tantoque ardore animorum arma vbi que in castris
 expediebantur, vt facile intellectu foret, eos sine ordine, sine imperio, si ap-
 propinquasset hostis, eruptos. Interea Hunniadianus, qui cum paucis ad
 montem venierat, refert illos summa iuga infedis, vt qui non acie dimi-
 cati vni venissent, sed regem tantummodo transitu prohibuit vni, posuisse illic
 enim castra, lapidesque & ligna comportando, tumultuario opere aditum
 ad se vndique communire, nec se fellerat eum coniectura, nam quæ vbi Anu-
 rates suorum cladem acceperat, veritus id quod futurum fuit, vt bel-
 lum in Thraciam & Macedoniam transferretur, nisi properè misisset qui
 arcerent, accitis ad se copijs quas in Asia habebat, cum reliquis paulò an-
 tè profugati exercitus sui, eas coniunxerat: destinaueratque, vt per nul-
 lam occasionem fortune se committendo, obsessus montium angustijs, ni-
 hil aliud quam transitu arcendo, Vladislauum sub montibus retinerent: sa-
 tis superque hyemè famemquæ, & cetera mala, quibus hostes vexari consta-
 bat, contra illos pugnatura. Sed quem cõsilijs suis exequendi principè fecerat,
 dux Phrygiæ Carambus, vir manu & ingenio promptus, cum ex loco edito.

Hunniadianus & Despotus succumbentes, animos militum & Ducum erigunt.

Coniectura Hunniadiani.

animaduerteret tumultuantes regio in exercitu, & plerofq; diuerfis in locis non legitimo imperio, sed perturbatè ac temerè ad pugnam erumpentes, alacrisusq; quam par erat, propter loci iniquitatem per accliuu niti, simul se veluti contemni impatiens, simul quia & loco & numero militum superior victoriam in manibus habere ratus, quasi rei bene gesta decus prauaricationis culpam diluturum mox esset, etiam contra id quod in mandatis acceperat, pugnare instituit. Itaq; explicatis aciebus, signa in hostem deferri iussit. Id ubi rex animaduertit, ad suos, quos magis honesta mortis quam victoria spes temerè ad montem agebat, conuersus, aduocatusq; Hunniadiano ac Desposito, & ceteris primoribus, Deus inquit, Deus adest, fauetq; ille hostibus, cum insidentes montis fauces, per ocium satiare possent oculos interitu nostrorum, fame malisq; alijs passim pereuntium, mentem illic manèdi abtulit, & nunc precipites in eos agit: qui sic armati prosiliere, vt certamini superesse nolint. Rapiamus occasione animisq; & alacritate, quam nostri vt honestè occumbant, extulere: vt amur ad victoriam, ad quam nihil efficacius esse solet, quam si sine metu mortis pugnatur, quo maiori desperatione in hostem feretur quisque, eò violentius cedit ac prosterne obuios: & dum mori non recusat, victor euadet, nec mora, producturus ipse cum Desposito & Iuliano reliquos in aciem, Hunniadianum misit qui temerè sparsos colligeret: & quantum res subita properantiumque ad vltimum discrimen, non ardor, sed propemodum rabies sineret, prouideret, ne caca eorum temeritas plus hosti ad victoriam conferret, quam ipsius aut virtus, aut felicitas. Ille propter incomposita multitudinis primos assecutus, vt quemque pleniori gradu ad montem festinare intuebatur, ita admonendo, ne cæco impetu, veluti paratum iugulum hostibus offerret (Cuiq; enim non in sua morte, sed in hostium cade laborum periculorumque omnium terminum positum) rogabat vt se in acie locari pateretur. Et sit tanquam victurus nollet, saltem in vltionem sua quisque mortis acriter pugnaret: non temerè, quod pecudum esset, sed vt viros fortes decet, ex militari disciplina, per tinere ad futuram famam, ne incruentam de se victoriam hosti permitterent. Et cum dicto, ordini, qualem casus & tumultus prestare poterat, simul quemque applicabat, simul benignè retrò agebat. in proximam tumuli planiciem, ex qua placidius accliu colles haud difficilimum ad se aditum prabituri videbantur: cum interim rex quoque cum ceteris copijs accurrisset, & Turci nihilo segnus ex superiori loco decurreret, eò iam peruenissent, vt missilibus ex interuallo pralium committerent. Quorum eò minus quicquam vni teli intercidebat, quo densus regionum agmen ardentiorique studio ad excipiendum hostis impetum sursum nitentur. Multis priusquam cominus congredierentur, vulnerati: sed ubi ad manum ventum, & gladio res agi cæpta est, ante alios Poloni desperatione atque ira obsecratis animis inuadunt hostem, ac prosterneunt tam obstinato impetu, quòd locis aliquot minimè sustineri potuerunt: capiti, aduersa acies concurratis ordinibus nutare: sed accurrens ad omnia discrimina Caranibus, & plerofque ex suis gladio & vulneribus, alios voce ac maledictis increpitans,

Carabus contra id quod in mandatis acceperat, pugnare instituit.

Rex suos alloquitur.

Pugna acerrima in inter Polonos & Caranibus.

crepitās, quod à lassitudine, media, frigoribusque enectis, per inanem et
 pidationem se vinci paterentur, certamen redintegrauit, ordinisque resti-
 tuit: identidemq; ubi acrius pugnari animaduvertebat, circumclamis armis,
 cacum scilicet desperatione hostem spontè in vulnere agit: tela tantummo-
 do intendenda, ipsum se sua spontè iugulaturum, per omnes militum ducisq;
 optimi conatus tam periculosa sibi pugna euentum distrahebat: cum inter-
 ea multi vtrinq; aut caderent subito, aut tam grauter vulneraren-
 tur, ut delapsis in terram, vires minimè ad confurgendum suppetere, con-
 culcantibusq; equorum pedibus, quanto serius, tanto miserabilius interi-
 rent: sed maximè insigni atque horribili aspectu patebant vulnera equo-
 rum per Polonos cruce signatos insicta. Erant serè pedestre agmen, lance-
 asque gestabant: id tantummodo à venatorijs distantes, quod nò punctum
 solum, sed casum etiam ferro pralato et oblongo infesta vtroque modo ferie-
 bant. Itaque illi inter equites excursantes, per loca modici virgultu impli-
 cita, non tantum latera equorum mucronibus aperiebant; sed crura ple-
 runque tota à corporibus detruncantes, ceruicesq; altissimis vulneribus
 incidentes, magna ex parte ad pedestre pralium Turcos redegerant: qui eo
 genere pugna di tanto facilius superabatur, cedebantq; sensim retrò, quan-
 to equestribus affuerit insultibus, peditum laborem minus ferre consueue-
 re. Caterùm ubi equus à quo Carambus vehebatur, per ventrem, lancea
 transuerberatus, dolore sauiens inter hostes equitem profudit in caput: vul-
 gatunq; est, ducem aut casum, aut certe captum esse, multitudine ad mortem
 conuersa, quod reliquum presidij erat, fuga se cõmisit. Insequentibus Chri-
 stianis, et fugientium terga passim cadentibus tanto ardore animorum,
 ut ad summa usque iuga, per omnia aspera atque inuia euasuri videren-
 tur: sed cum plus negotij ab locorū iniquitate, quam ab hostibus futurum
 appareret, et iam dies in noctem inclinaret, quo tempore etiam in plano
 locisque equis errabunda oblectantium vestigia periclitantur: rex pro-
 hibens ulterius in locis penè insuperabilibus vim afferrì, signum receptui
 suis dedit. Ex aduersa autem acie qui cadem effugerant, pauore ac festi-
 natione amentes, per saxa, precipitia, rupesque abruptas, proiectis armis,
 et manibus, cotes innatæque illis virgulta prehensantes, corè nitebantur,
 euadebantque ad suos, qui munitiones castræque verticibus imposta ser-
 uabant. Inter pugnantium Carambus alijq; viri multi generò ac factis in-
 signes capti, plures tamen casti in fuga. Itaque amisso duce et roboris penè
 quantum fuerat in exercitu, cum appareret Turcos minimè toleraturo
 impetum, si adeos in festum agmen ire pergeres, postero die rex subu-
 ditum quem infederant, castra posuit, extulerat suorum animos pugna
 prospera, nec minus stimulabat cupiditas transcendendi in loca commo-
 da releuandis malis, quibus miserè adfligebantur: exindeque aut victo-
 riæ, aut necessitati, nihil imperium arbitrati, contra ardua quæ, per ac-
 tiliuum oblectabantur. Nec segnius ab hoste desuper missilibus penè ob-
 ruebantur. Videns itaque Rex natura difficultatem oblectam suis, et
 quod suo ingenti, hostium vero nullo discrimine, ad montis vertices perue-